
   

CONSAC GESTIONI IDRICHE SPA 

DETERMINAZIONE RUP 

PNRR PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica 
Componente C4 Tutela e valorizzazione del territorio e della risorsa idrica   
Misura 4 Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo l’intero ciclo e il 
miglioramento della qualità ambientale delle acque interne e marittime 
Investimento 4.2 Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la 
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti 
 
OGGETTO: Nomina e Incarico Autorità di Gara nella procedura ad evidenza pubblica per l’appalto 
denominato “Risanamento e ammodernamento delle reti di distribuzione del Cilento e Vallo di Diano 
tramite digitalizzazione delle reti e implementazione di un sistema centralizzato di monitoraggio, 
controllo, gestione della rete e Asset Management” codice intervento M2C4-I4.2_226                                   
CUP F78B21000140006 
 

L’anno 2024 il giorno 10 del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 
PREMESSO CHE: 

 con determina del D.G. prot. 586 del 12/03/2024 esecutiva come per legge, è stato approvato il PFTE 
“Risanamento e ammodernamento delle reti di distribuzione del Cilento e Vallo di Diano tramite 
digitalizzazione delle reti e implementazione di un sistema centralizzato di monitoraggio, controllo, gestione 
della rete e Asset Management”, per l’importo complessivo di € 24.624.542,00; 

 il Responsabile del Progetto è la sottoscritta ing. Rossella Femiano, giusta nomina direttoriale prot.  
n. 9799 del 10/05/2022; 
 

 con determina del D.G. prot. 591 del 12/03/2024, è stata autorizzata la Centrale di Committenza 
Qualificata ASMEL Consortile S.c.a.r.l. all’indizione della procedura di evidenza pubblica per 
l’affidamento dell’appalto di “Risanamento e ammodernamento delle reti di distribuzione del Cilento e 
Vallo di Diano tramite digitalizzazione delle reti e implementazione di un sistema centralizzato di 
monitoraggio, controllo, gestione della rete e Asset Management”, nel recepimento integrale delle 
indicazioni fornite dal Responsabile Unico del Progetto di Consac mediante specifica vincolante 
“Scheda di dettaglio della procedura di affidamento”; 

 è stato stabilito che l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli 
iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D. lgs 36/2023 
commi 1 e 3, restando in capo a Consac la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio 
separato provvedimento; 

 
VISTA la Determina vigente dell’Amministratore Delegato che individua i corrispettivi riconosciuti ai 
componenti di commissione, unitamente al riconoscimento di eventuali rimborsi spese;  
 
DATO ATTO CHE in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 
procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e 
univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici 
che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 
 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
8
6
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
O
S
S
E
L
L
A
 
F
E
M
I
A
N
O



   

CONSIDERATO CHE ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. rende disponibile la piattaforma dell’Albo Esperti 
PA, aperto all’iscrizione dei competenti funzionari operanti all’interno delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
CONSIDERATO CHE i funzionari al momento della richiesta di disponibilità si sono impegnati, in caso di 
nomina a dichiarare, ai sensi D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 
cui D. lgs 36/2023 e s.m.i; 
 
ATTESO CHE:  

 per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 
08/04/2024 alle ore 08:00 e, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 
costituzione della commissione; 

 secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la Commissione di Gara continua 
ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 
RILEVATO CHE:  

 tra i funzionari iscritto all’Albo degli esperti P.A., quelli che hanno manifestato la propria 
disponibilità ad essere nominati componente della commissione giudicatrice di gara per la 
procedura in oggetto sono in possesso di adeguata competenza professionale ed idonea esperienza 
per ricoprire l’incarico de quo; 

 l’individuazione dei componenti dell’autorità di gara viene effettuata con sorteggio pubblico in data 
10/04/2024 alle ore 10 eseguito da questa Stazione Appaltante tra i funzionari pubblici che hanno 
fornito la propria disponibilità a seguito di specifica richiesta da parte di Asmel Consortile Soc. 
Cons. a r.l., e comunque nel rispetto dei principi di competenza e trasparenza; 

 
RITENUTO di poter selezionare, previo sorteggio pubblico, i componenti di commissione tra gli iscritti 
all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.gs 36/2023 e quindi: 
 
- DI NOMINARE quali componenti della commissione i signori: 

 Presidente CAMERLINGO LUIGI 
 Commissario LENTI MAURO 
 Commissario CELENTANO ANGELO (anche con funzioni di Segretario verbalizzante); 

 
- DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità  
 

 Supplente 1 PELLEGRINO GIUSEPPE 
 Supplente 2 PLATANIA CONSOLATA 

 
Per quanto sopra premesso, 

D E TE R M I N A 
 
1. DI COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la commissione di gara per l’appalto 

concernente il “Risanamento e ammodernamento delle reti di distribuzione del Cilento e Vallo di Diano tramite 
digitalizzazione delle reti e implementazione di un sistema centralizzato di monitoraggio, controllo, gestione della 
rete e Asset Management”, da aggiudicare mediante il criterio O.E.P.V. di cui all’art. 108 del D. Lgs. 
36/2023, e di incaricare la stessa commissione anche dell’esame della documentazione amministrativa 
presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica delle offerte anomale, fatte salve le esclusive 
competenze del RUP; 
 

2. DI NOMINARE componenti della commissione di gara i sigg.: 
- CAMERLINGO LUIGI - PRESIDENTE ingluigicamerlingo@pec.it 
- CELENTANO ANGELO - COMMISSARIO (anche con funzioni di Segretario verbalizzante) 

ang.celentano@pec.it  



   

- LENTI MAURO - COMMISSARIO mauro.lenti@pec.it  
 

3. DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità:  
 Supplente 1: PELLEGRINO GIUSEPPE giuseppe.pellegrino@ordingsa.it 
 Supplente 2: PLATANIA CONSOLATA consolata.platania@legalmail.it 

 
4. DI RICONOSCERE ai singoli componenti di commissione, per l’espletamento dell’incarico, i compensi 

previsti dalla vigente Determina dell’Amministratore Delegato, posti a carico di codesta Stazione 
Appaltante così come di seguito riportati, al netto di eventuale rimborso spese: 
€ 3.000,00 oltre IVA per il Presidente;  
€ 2.500,00 oltre IVA cadauno per i componenti di commissione.  
 

5. DI IMPEGNARSI alla liquidazione dei compensi maturati dai componenti di commissione 
all’ultimazione dei lavori affidati alla stessa;  
 

6. DI DARE ATTO che in caso di annullamento della gara o di gara deserta in seguito all’apertura delle 
offerte, il corrispettivo previsto sarà dovuto nella misura ridotta di un terzo;    

 
7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di 

competenza;   
 
8. DI PROVVEDERE, alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti della 
commissione giudicatrice. 

 
Il RUP 
ing. Rossella Femiano 


		2024-04-10T11:43:28+0000
	FEMIANO ROSSELLA




